
 

О совместном проведении республиканской  

научно-практической экологической  

конференции школьников  

«Экология, город и мы» 
 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 

Татарстан от 15.01.2019 г. № под-39/19 «Об утверждении плана основных 

мероприятий Министерства образования и науки Республики Татарстан и 

муниципальных органов управления образования в области экологического 

образования и просвещения, формирования экологической культуры на 2019 год», в 

целях выявления учащихся, проявивших интерес к научно-исследовательской 

деятельности и изучению предметов естественного цикла, а также широкого обмена 

опытом работы по изучению и охране окружающей среды, п р и к а з ы в а ю:  

 1. Согласовать с руководством Исполнительного комитета муниципального 

образования города Набережные Челны проведение 30 октября 2019 года 

муниципальным автономным учреждением дополнительного образования «Детский 

эколого-биологический центр № 4» города Набережные Челны (директор В.И.Товма) 

при поддержке государственного автономного образовательного учреждения 

«Республиканский олимпиадный центр» Министерства образования  и науки 

Республики Татарстан республиканской научно-практической экологической 

конференции школьников «Экология, город и мы»  (далее – Конференция) на базе 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №22» города Набережные Челны. 

 2. Утвердить прилагаемое положение Конференции. 

 3. Настоящий приказ довести до сведения руководящих и педагогических 

работников, обучающихся общеобразовательных организаций муниципальных 

образований Республики Татарстан. 

4. Методисту государственного автономного образовательного учреждения 

«Республиканский олимпиадный центр» Министерства образования и науки 

МИНИСТЕРСТВО  

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  

 

Государственное автономное 

образовательное учреждение 
 

 

«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 

ОЛИМПИАДНЫЙ ЦЕНТР» 
 

 

Социалистическая ул., д.5, г.Казань, 420036  

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН 

МИНИСТРЛЫГЫ 
 

Дәүләт автоном белем бирү  

учреждениесе 

 
 

«РЕСПУБЛИКА ОЛИМПИАДА 

ҮЗӘГЕ» 
 

420036  Казан шәһәре, Социалистик ур., 5-йорт 

 

Тел.: (843)590-32-42, 590-27-97 факс:  590-32-42, e-mail: gulnara.islamova@tatar.ru 

 

ПРИКАЗ                                                                  БОЕРЫК 

________________                  г. Казань                       № ______________ 

Документ создан в электронной форме. № 84-2 от 27.09.2019. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 1 из 8. Страница создана: 25.09.2019 14:07



Республики Татарстан О.В.Аввакумовой оказать организационно-методическую 

помощь в проведении мероприятия. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

по учебно-методической работе А.И.Замалетдинову. 

 

 

Директор                             Г.И.Исламова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 84-2 от 27.09.2019. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 2 из 8. Страница создана: 25.09.2019 14:07



 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 республиканской научно-практической экологической 

 конференции школьников «Экология, город и мы» 

 

1. Общие положения 

Республиканская научно-практическая экологическая конференция 

школьников «Экология, город и мы» (далее - Конференция) проводится 

муниципальным автономным учреждением дополнительного образования «Детский 

эколого-биологический центр №4» (далее – ДЭБЦ №4) города Набережные Челны 

при поддержке Управления образования и по делам молодежи города Набережные 

Челны и государственного автономного образовательного учреждения 

«Республиканский олимпиадный центр» Министерства образования и науки 

Республики Татарстан. 

Цель Конференции: привлечение обучающихся образовательных организаций 

города и Республики к изучению экологического состояния окружающей среды, ее 

сохранению. 

 Задачи Конференции: 

активизация деятельности образовательных организаций по привлечению 

обучающихся к изучению и сохранению окружающей среды, направленной на 

решение проблемы воспитания экологической культуры; 

внедрение исследовательского метода в педагогическую практику 

общеобразовательных организаций; 

выявление и поощрение учащихся, проявляющих интерес к работе по изучению 

и сохранению окружающей среды; 

выявление экологических проблем, существующих в республике и 

практический вклад в их решение; 

обмен опытом работы и налаживания творческих контактов между учащимися 

и педагогами республики. 

2. Участники Конференции 

Участниками Конференции могут стать обучающиеся образовательных 

организаций и учреждений дополнительного образования в возрасте от 11 до 17 лет. 

3. Сроки и условия проведения Конференции 

 Прием заявок и тезисов работ осуществляется до 20 октября 2019 года. 

 Дата и время проведения Конференции: 30 октября 2018 года в 10.00 часов. 

 Место проведения Конференции: г. Набережные Челны, бульвар Солнечный, 

д.2 (н.г.17/18) по проспекту Мира, остановка «Райисполком», муниципальное 

 Утверждено  

приказом ГАОУ «Республиканский 

олимпиадный центр» 

Министерства образования и науки 

Республики Татарстан  

от _____________ № __________ 

Документ создан в электронной форме. № 84-2 от 27.09.2019. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 3 из 8. Страница создана: 25.09.2019 14:07



бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 22» (далее –СОШ №22). 

 Регистрация участников осуществляется в день проведения Конференции с 9.30 

до 10.00 в СОШ №22. 

 Предлагается работа следующих секций для учащихся: 

«Экология города»; 

«Экологическое исследование территорий»; 

«Экология воды»; 

«Экология растений»; 

«Экология и здоровье»; 

«Общая экология»; 

«Экология животных». 

Все поступившие в указанные сроки тезисы исследовательских работ, 

оформленные в соответствии с требованиями, подлежат экспертизе и конкурсному 

отбору, которые осуществляет экспертная комиссия. Экспертная комиссия проверяет 

представленные работы в соответствии с критериями оценки. На основании решения 

экспертной комиссии, заявившимся участникам Конференции в срок до 25 октября 

2019 года высылается электронной почтой приглашение на участие в Конференции, 

или отказ с указанием причины. 

Для участия в Конференции до 20 октября 2019 года включительно необходимо 

предоставить: 

Заявку (приложение 1) в электронном виде. 

Тезисы (краткое описание работы) в электронном виде (приложение 2) до 2 

страниц печатного текста. 

Электронные версии материалов (заявка, тезисы) оформлять в текстовом 

редакторе Microsoft Word 2003, 2007 отправлять на электронный адрес: 

ekolog_chelny@mail.ru с пометкой «Экология, город и мы». Файлам всех электронных 

версий материалов необходимо дать название документа, секции, указать фамилию 

имя участника, название населенного пункта (Образец: тезисы _ экология города _ 

Иванова Дарья _ Заинск, заявка).  

На Конференцию принимаются индивидуальные и групповые работы 

(количество   участников не более 2-х человек). 

Презентация для выступления на Конференции выполняется в программе 

Microsoft PowerPoint (2007-2010), сохраняется в режиме демонстрации, с 

использованием текстовой информации, фотографий. Время защиты 

исследовательской работы 5-7 минут.   

 Примечание: в случае, если содержание работы не соответствует заявленной 

секции, экспертная комиссия имеет право направить работу на рассмотрение в 

другую секцию. Участник Конференции может участвовать в работе только одной 

секции с одной исследовательской работой.  

 В случае, если количество заявленных работ на секции менее 5, оргкомитет 

оставляет за собой право объединить секции, схожие по направлению. Работы 

проверяются на совпадение текста с другими Интернет-ресурсами. В случае 

обнаружения плагиата работа снимается с участия в Конференции. 

   

Документ создан в электронной форме. № 84-2 от 27.09.2019. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 4 из 8. Страница создана: 25.09.2019 14:07

mailto:ekolog_chelny@mail.ru


4. Критерии оценки исследовательских работ 

Экспертная комиссия, состоящая из преподавателей высших учебных 

заведений и образовательных организаций города, специалистов природоохранных 

организаций оценивает исследовательские работы по следующим критериям: 

обоснование проблемы, ее актуальность; 

наличие и правильная постановка целей, задач, выводов, соответствие 

содержания заявленной теме; 

наличие исследовательской части, описание проведенного исследования или 

реализации исследования; 

соответствие оформления требованиям Конференции: структурированность 

работы, качество оформления, использование литературных источников с наличием 

ссылок на них; 

выступление на Конференции: качество доклада, сопровождение доклада 

демонстрационным материалом и его использованием во время доклада, 

соблюдение регламента; 

степень самостоятельности в проведении исследования, создании проекта. 

5. Подведение итогов Конференции 

Победители Конференции определяются по итогам защиты работ, на основании 

среднего балла, полученного из оценок, выставленных каждым членом жюри по 

данной номинации. 

Подведение итогов проводится в день проведения Конференции. Участники 

Конференции, представившие лучшие работы и занявшие 1, 2 и 3 место, признаются 

победителями и призерами Конференции и награждаются дипломами I, II, III степени. 

Всем участникам выдается сертификат участника Конференции.  

По решению жюри отдельные участники могут награждаться поощрительными 

дипломами (4, 5, 6 место). 

7. Оргкомитет Конференции 

Почтовый адрес: 423823 Республика Татарстан, г. Набережные Челны, бульвар 

Школьный, д.2 (новый город, д.18/09), МАУ ДО «Детский эколого-биологический 

центр №4». 

Телефон: 8(8552)38-15-69, электронная почта: ekolog_chelny@mail.ru, зав. отделом 

Степанова Татьяна Анатольевна. 

 

Важная информация: 

Участие в Конференции платное. Для организации работы экспертной 

комиссии Конференции, оплаты почтовых и издательских расходов оргкомитетом 

определена сумма оплаты участия (организационный взнос). Она составляет 250 

рублей за каждую представленную работу. 

Сканированная копия квитанции высылается после получения подтверждения 

в участии, но не позднее 25 октября 2019г. 

Банковские реквизиты 

 МАУ ДО «Детский эколого-биологический центр №4»  

 Юридический адрес: 423823, Республика Татарстан, г.Набережные Челны, 

бульвар Школьный, д. 2 (18/09) 

Документ создан в электронной форме. № 84-2 от 27.09.2019. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 5 из 8. Страница создана: 25.09.2019 14:07

mailto:ekolog_chelny@mail.ru


 Директор Товма Владимир Иванович 

 ИНН/КПП 1650085050/165001001 

 Р/с 40701810505023000001 

 Л/с ЛАВ 30800114 - ДЭБЦ №4 (внебюджет) 

 в  ОАО «Ак Барс» Банк г. Казань 

 К/с 30101810000000000805 

 БИК 049205805 

 Электронный адрес: ekolog_chelny@mail.ru 

 НАЗНАЧЕНИЕ ПЛАТЕЖА: Организационный взнос за участие в 

Конференции.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 84-2 от 27.09.2019. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 6 из 8. Страница создана: 25.09.2019 14:07



 

 

Приложение 1  

 

Анкета-заявка 

на участие в республиканской научно-практической экологической 

 конференции школьников «Экология, город и мы» 

 

ФИО автора 

 

 

Место учебы (населенный пункт, школа, класс) 

 

 

Название работы 

 

 

Секция 

 

 

ФИО руководителя работы, должность 

 

 

Учреждение, направляющее работу (полное 

наименование, адрес с индексом, телефон, E-mail) 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2  

 

Требования к оформлению тезисов конкурсных работ 

 

Тезисы должны содержать: 

- название темы работы; 

- фамилия, имя автора (12 шрифт, жирный,1,5 интервал, курсивом по центру); 

- название образовательной организации, при которой выполнена работа, класс; 

- фамилия, имя, отчество руководителя работы (полностью); 

- краткое изложение работы (1-2 страницы): 

актуальность; 

цели и задачи работы; 

объект и предмет исследования; 

краткое описание методики исследования; 

результаты и их обсуждения; 

выводы и рекомендации. 

 Тезисы, не соответствующие требованиям оформления, не будут включены в 

сборник тезисов. Тезисы работы предоставляются вместе с заявкой на участие!  

Документ создан в электронной форме. № 84-2 от 27.09.2019. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 7 из 8. Страница создана: 25.09.2019 14:07



Лист согласования к документу № 84-2 от 27.09.2019 
Инициатор согласования: Аввакумова О.В. Методист ГАОУ "РОЦ" 
Согласование инициировано: 25.09.2019 14:08 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Замалетдинова А.И.  Согласовано 
27.09.2019 - 16:33  

- 

2 Исламова Г.И.  Подписано 
27.09.2019 - 17:50  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 84-2 от 27.09.2019. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 8 из 8. Страница создана: 30.09.2019 09:59


